perturbationem fieri vix poterit, ut qui eam petitori sunt tuto huc se conferant. Tentabitur tamen; neque nocebit interim hunc Bartholomaeum Tuae C. commendasse; non puto certe venturum quemquam magis idoneum. Ad ceteras vero res hujus ecclesiae quod attinet, utinam scribere possim meliora! Post captam Bredam 20 credi vix possit quanto nunc deteriore loco sint omnia. Pacem nolumus, neque tamen quo debet modo bellum geritur. Sed quod omnibus manifestum est, tacere malim quam verbis exasperare. Hoc vero, quod propius ad me spectat, tacere non possum: ecclesiam nempe meam gravi honorum omnium offensa ob incredibilem 25 paucorum in re mala contumaciam gravius in dies perturbari. Jam finem sperabamus, confirmata priori de jurisdictione episcopali, ut novit C. Tua, sententia. Verum et hanc per calumniam nobis incertam reddidit ille qui Romae coelo terram miscet homo importunissimus Trognesium; qui, si tam illic notus esset, quam hic est 30 Antverpiae, non tantam mereretur fidem in re mala. Non dubito etiam quin jam C. Tua intellexerit ecclesiae nostrae decanum consensu regiae M<sup>ts</sup> resignasse decanatum suum ac praebendam in favorem sororis suae filii qui nunc Carpensis<sup>1</sup> ecclesiae decanum agit. Et is jam quidem possessionem novae dignitatis adeptus 35 est, vir ut mihi videtur admodum modestus ac probus. Sed interea, dum abest, nostri adversarii non cessant, Romae praesertim; quod mihi in tot versanti malis atque incommodis valde molestum est; quin et gratia illa suppressionis septem praebendarum contra voluntatem regis simul atque episcopi Romae obtenta, et mox, 40 ut ad me scriptum fuit, revocata, iterum revixit. Miser etiam vicarius meus una cum officiali, viro optimo, vix respirare permittitur, ac jam pene diffiderem, nisi Tuae C. prudentia ac benignitas aliquantulum consolaretur. At quis, obsecro, futurus est hujus tragoediae finis, si homo levissimus et summi pontificis aspectu vix dignus 45 quicquid vult Romae obtinet; ego vero, ac qui mihi fidelissime serviunt, non una in re inauditi negligimur? Quid supersit non video, nisi ut, quam possum humillime, cum apud regem tum apud pontificem orem atque obsecrem, ut ipsorum gratia me subducere hinc possim vel Duacum vel Lovanium, ubi, quod afflictae adhuc 50 superest vitae, piis meditationibus atque studiis impartiar. Nolo omnia exprimere quae meum torquent animum, donec colloquendi

<sup>1</sup> Il s'agit de Charles Maes (L. 729 Intr.); mais nous ne voyons pas ce que peut être la *Carpensis ecclesia* dont il est doyen.

sese offerat occasio. Sed hoc unum novit C. Tua, quod summi beneficii loco habiturus sim, si ejus intercessione id, quod dixi, 55 consequar; Deum oraturus assiduo, ut eandem C. Tuam ecclesiae suae sanctae quam diutissime servet incolumem. Antverpiae die XIII junii 1590.

736. A PIERRE MALCOTE  
 <à Madrid>

B. f<sup>o</sup> 324<sup>vo</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 13 juin 1590.

Le prie d'assumer, dans les meilleures conditions possibles, la vente des ornements de S.-Bernard. Cf. L. 428. Intr. 678, 679, 737.

Petro Malcotio.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Nimis jam diu responsum ad illas tuas literas debeo quibus quid de monasterii nostri ornamentis sperare possim significasti. Causa morae est quod nondum praeses Riciardotus ad nos redierit, quo viso atque convento certius ac 5 latius ad te scribam. Interim hic quotidie deterius se habent omnia neque durante tam infelici bello video quid agamus. Crescunt etiam itinerum ubique pericula. Quae tametsi cessent, tanta nostra inopia est ut vix alimenta suppetant. Unde igitur si ornamenta quae dixi huc transportanda, fuerint vecturae sumptus? Regi 10 tamen obsequendum; interea tamen assentiente M<sup>te</sup> Sua ut procuratoribus meis illa tradantur, da obsecro operam ut juvante D. Ranstio cubiculario in tua sint manu. Postea consilium omnium optimum ut, si qua ratione per D. Riciardotum obtineri poterit, justo pretio vendantur, ne aes alienum tandem nos obruat. Vale 15 et me ut facis ama. Si quando ad nos veneris, perpetuum me amicum senties. Antverpiae, idibus junii an. 1590.

737. A J.-CH. SCHETZ DE GROBBENDONCK  
 <à Madrid>

B. f<sup>o</sup> 324 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 13 juin 1590.

Même objet que 736. — Vœux pour la paix.

Joanni Carolo Schets a Grovendonck.

Necdum, vir clarissime, reversus est omnium votis tantopere desideratus praeses Riciardotus, cujus expectatio causa fuit quod ad postremas literas tuas hactenus non responderim, ne nunc quidem responsurus, nisi vererer accusationem negligentiae. Ornamenta illa de quibus agimus recte quidem apud regios ministros asservantur, sed cui quaeso rei? Nam in hac miseria nostra atque inopia, pressi tam grandi aere alieno, dirutoque funditus ac desolato monasterio, illis non egemus, ad sacra ordinaria privata in domo peragenda satis instructi. Et interim illa quantacumque diligentia custodita semper tamen deteriora fiunt. Nec si adferri huc debeant, ut periculum taceam, suppetet vecturae sumptus. Quare te, mi Domine, rogatum velim ut si qua fieri possit, donec D. praesidem (adventantem ut audio) fuero allocutus, tradantur D. Petro Malcottio ad quem etiam scribo et alioqui mandatam penes se habet.

Quod superest, miseria atque calamitas nostra quod aliorum literis te cognoscere malim indies crescunt, et, nisi vel pacem faciamus (quod omnium optimum est qualiscumque etiam illa fuerit), vel aliter quam hactenus factum est bellum geramus, ipsa haec incertitudo nos perdet et mora. Ego tamen quoad humana sinet fragilitas, officio meo quantumcumque arduo atque difficili non deero, aequo animo laturus quicquid evenerit, non tamen sine summo dolore videre cogor ea quae quotidie accidunt. Deus nos confirmet et te quoque una cum Ill. D. praeside Damantio quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae, idibus junii anno MDXC.

738. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. fo 324 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
16 juin 1590.

Créances à faire rentrer.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> et amice carissime. Cum sine literis nunc redierit Goffinus, aliud non occurrit quod scribam, nisi quod responsum expecto de illis 1040 florenis quos D<sup>no</sup> de Crupet istic numerari mandavi ut intra quatuor menses hic recuperem. Spera-

bam quoque me intellecturum quid esset de granis nostris Cyna-  
 5 censibus, sed de his nunc saltem placebit rescribere. Recepti etiam  
 literas a D<sup>no</sup> Nicolao Fal satis modeste scriptas. Nam et de Bies-  
 manno promittit meliora. Timent fortassis iudicium in re mala  
 nec adhuc possum credere quod non coacti officium facient. Videbis  
 pro tua prudentia quid agendum sit. Est nunc Trajecti altera mea-  
 10 rum neptium Lutgardis. Illam ibi relinqui optant ad septembrem  
 proximum, nec mihi displicet. Puella est satis egregia. Scripsi matri  
 ut consentiat. Quae et ipsa post calores accedere poterit ut tandem  
 fiat finis quod omnino cupio. Senex enim et natura quietis appetens  
 lites abhorreo. Denique quod amplius cupio tibi cordi esse illud est,  
 15 ut D. decanus Trajectensis quam citissime totam summam per-  
 solvat, vel Leodii vel Bruxellae ubi nuper numerati sunt 275 fl.  
 quos tamen necdum recepi sed pro receptis habeo. Poterit ejus  
 per te fieri certior, uti et Pater Nicolaus. Audio praeterea pecuniam  
 D. Chappeauvilii non ita paratam fore ut convenit et ut ille promisit.  
 20 Omnia hic in summis sunt angustiis. Obluctor tamen fortunae  
 quantum possum, sperans semper meliora. Vale amicorum optime  
 diu felix. Raptim Antverpiae die XVI junii 1590.

739. A ROLAND DE LANNNOY  
 chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 325  
 Autographe

Anvers,  
 16 juin 1590.

Vœux pour son complet rétablissement. Comment va Lampson ?

Rol. a Lannoy.

S. P. A nullo alio hac vice quam abs te literas attulit Goffinus,  
 ideo hercule gratiores, tanto amplius quod nulla ex parte aliquam  
 iudicii vel intellectus laesionem prae se ferant. Sunt enim solita  
 cum diligentia, addam etiam lepore atque elegantia, conscriptae.  
 5 Ad corpus vero quod attinet non possumus esse in hac aetate robusti  
 ac formosuli, sepulcro ac corruptioni indies propiores. Recte ergo  
 abs te factum quod veterem constantiam atque animi fortitudinem  
 servas. De morte quo saepius atque attentius cogitas eo, cum  
 venerit, minus trepidabis. Omnis inde perturbatio quod vivimus tan-  
 10 quam nunquam morituri, cum tamen morte nihil sit certius, neque  
 incertius quicquam tempore quo ventura est. Interim rusticationem

laudo, nec est quod pro virginibus metuas, tali apposita custodē.  
 Quin hoc quicquid est otii vobis invideo. Nidum enim servare  
 cogor ac fumum urbis pati, quod ob latrones undique imminentes  
 pedem porta efferre sine militari praesidio non liceat. Quae gravis-  
 15  
 sima sane servitus est. Deus haec fortasse benigna reponet in sedem  
 vice. Vale cum sorore tua carissima, amicorum optime, et si nunc  
 ruri est, hospites tuos saluta amantissime, meam ipsis deferens  
 operam si quid hic possim. Denique, quod paene omiseram, res-  
 20  
 scribe quid nunc valeat Lampsonius. Raro qui tam subtilibus sunt  
 sensibus atque ingenii celeritate ad summam perveniunt senectutem.  
 Iterum vale. Antverpiae die XVI junii an. MDXC.

740. A LAURENT DOUBLIOUL  
 (à Rome ?)

B. f° 325

Anvers,  
 30 juin 1590.

Malgré ses instances, la suppression des sept prébendes anversoises a été confirmée à Rome. Prie Doublioul d'obtenir que la décision soit cassée ou du moins suspendue.

Torrentius fait valoir que le *placet* royal sera probablement refusé, ce qui fut en effet le cas (L. 760). Voir aussi L. 735.

Lauro Doublioul.

S. P. Carissime D<sup>ne</sup> compater. Cum jam certo speraremus gratiam  
 illam ab adversariis nostris obtentam de suppressione septem  
 praebendarum a S<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> N<sup>ro</sup> revocandam esse, allatae sunt literae  
 apostolicae spei nostrae contrariae, nec satis mirari possum quomodo  
 adversus non nostram tantum sed regiae M<sup>lis</sup> catholicae petitionem  
 5  
 in tam grave hujus ecclesiae atque omnium Belgii ecclesiarum  
 damnum hoc acciderit. Quid enim indignius quam haec Romae  
 impetrare Trognesium? Quanquam ita non existimo à Consilio Regio  
 obtentum iri placetum quo non obtento res erit integra. Quia  
 tamen praestat obstare initiis, vellem te per paternam amicitiam  
 10  
 atque tuam te rogatum esse ut, si qua via fieri possit, literarum  
 quas impetrarunt adversarii si non revocatio ac saltem suspensio  
 quam fieri poterit citissime impetretur. Quod non puto futurum

7 *damnum*: *damum*

difficile, ut de hac re latius scribit officialis noster licentiatuſ Del Rio  
 15 ad cujus literas me remitto, tuo viciffim nomine praefiturus quic-  
 quid potero. Vale, Antverp. ultimo junii 1590.

741. AUX MOINES DE S.-BERNARD.  
 <à Lierre>

B. f° 325 v°

Autographe

Sanders, *Chorographia Sacra Brabantia*, I, p. 482.

Anvers,

10 juillet 1560.

L'installation à Puers eſt une urgente néceſſité; leur demande d'accepter  
 de bon cœur la vie laborieufe et aultère par laquelle ils pourront reſtaurer  
 leur communauté. Cf. L. 705 Intr. et 717.

Priori et conventui S.-Bernardi.

Venerabiles in Chriſto ſincere dilecti. Quanto hactenus ſtudio,  
 amore, fide ac benevolentia res miſerrimi monaſterii noſtri S. Ber-  
 nardi adminiſtraverim, etiam me tacente res ipſa declarat. Neque  
 enim hactenus tantam vim pecuniae ſine ulla cautione aut certo  
 5 pignore expendiſſem niſi major mihi veſtrae utilitatis quam pro-  
 priae fuiſſet cura. Dolerem enim vehementer ſi quid a me praeter-  
 miſſum eſſet quo adjuvare atque erigere vos potuiſſem. Sed quo-  
 niam ſine ulla noſtra culpa aut negligentia, ſola temporum iſtorum  
 malitia fieri cernimus ut Lirae (loco ſcilicet ubi nunc vivitis) diutius  
 10 commorari non poſſitis ob plurima nempe incommoda, atque ideo  
 maxime quod tuto illic ego accedere aut diſcedere nequeam, ut  
 ſaepe ante per alios vobis ſignificavi, ſic nunc quoque per has  
 literas denuncio: omnino neceſſarium eſſe ut quam fieri poterit  
 citiſſime ac commodiſſime juxta ordinem adminiſtratori noſtro a  
 15 nobis praefcriptum transmiſſetis in dominium noſtrum de Puers  
 ad domum quam illic non levi noſtra impenſa adornaviſſimus, ita  
 ut ad honeſtum victum nihil vobis ſit defuturum. Quemadmodum  
 ubi ipſemet illuc venero (quod Deo volente futurum eſt primo quo-  
 que tempore) intelligetis melius. Nihil enim magis mihi curae eſt  
 20 quam ut omnibus conſtet hoc unum me agere ut, poſtpono omni  
 privato commodo, tam nobile monaſterium nunc funditus paene  
 dirutum aliqua ſaltem ex parte reſtitui et ſub abbate ut olim factum  
 eſt gubernari poſſit. Quod meum proſcriptum indies magis ac magis

9-10 *diutius... poſſitis*, om. Sanders    13 *eſſe e videri* corr.    14 *ordinem*: mo-  
 dum Sanders    14-5 *a nobis* inter lin. add.    16 *quemadmodum*: *quod cum* Sanders.

confirmabitur si, quod summopere cupio, communi simul omnes  
 consensu mihi parueritis. Tanto enim facilius citiusque eo quo 25  
 tendimus perveniemus. Nihil enim difficile est quod ex amore  
 ac benevolentia geritur, et alioqui ea nobis incumbit necessitas,  
 propter aes alienum et importunitatem creditorum, ut quod facere  
 proposuimus omnino faciendum sit<sup>1</sup>, nonnullis etiam invitis, quod  
 absit tamen, a vobis maxime qui voluntatem propriam abdicastis 30  
 eamque praelato vestro ex solemnibus votis submisistis. Ego certe  
 lubenti animo et pietate Christiana vos illuc ad majorem vitae  
 tranquillitatem et ad sanctum quoddam otium, in quo sancta  
 quoque non deerunt negotia<sup>2</sup>, invito, certo mihi spondens quod  
 hujus consilii neminem poenitebit. Summa certe sollicitudine dabi- 35  
 mus operam ne quem juste poenitere possit, non passuri tamen  
 sine causa obmurmurari ac disciplinam monasticam proterve con-  
 temni. Valet, carissimi in Christo Jesu et dilecti, fratris Judoci  
 quem obiisse heri intelleximus memoriam in vestris ad Deum preci-  
 bus agite qua decet pietate ac pro nostra etiam salute intercedite. 40  
 Antverpiae die 10 julii 1590.